

# A. Wiśniewski

---

## "Komentarz do ustawy z dnia 25 stycznia 1958 r. o radach narodowych", S. Gebert, Warszawa 1961 : [recenzja]

---

Palestra 5/5(41), 121-122

---

1961

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nie Ministra Handlu Zagranicznego (także z 29 października 1960 r.) w sprawie stosowania ulgowych stawek celnych przy przesyłkach pocztowych wraz z instrukcją w sprawie postępowania przy stosowaniu tych ulgowych stawek; zarządzenie Ministra Handlu Zagranicznego (z tej samej co wymienione wyżej daty) w sprawie pozwoleń na przywóz towarów z zagranicy przeznaczonych dla odbiorców nie będących osobami fizycznymi.

Ponadto w książce zostało zamieszczone zarządzenie Ministra Handlu Zagranicznego z 11 kwietnia 1959 r. w sprawie zwolnień od należności celnych przedmiotów i towarów przywożonych z zagranicy lub wywożonych za granicę w obrocie pozaplanowym, a także rozporządzenie Ministra Handlu Zagranicznego w sprawie właściwości urzędów celnych uprawnionych do orzekania w postępowaniu karnym skarbowym oraz zarządzenie tegoż Ministra z 3 września 1960 r. w sprawie określenia właściwości miejscowej urzędów celnych w zakresie dochodzeń w sprawach karnych skarbowych.

Przy korzystaniu z książki trzeba pamiętać, że już po jej wydaniu ukazało się zarządzenie Ministra Handlu Zagranicznego z 10 lutego 1961 r. (Mon. Pol. Nr 15, poz. 79), zmieniające zamieszczone w zbiorze zarządzenie z 11 kwietnia 1959 r. w sprawie zwolnień od należności celnych przedmiotów i towarów przywożonych z zagranicy lub wywożonych za granicę w obrocie pozaplanowym.

≡

S. Gebert: *Komentarz do ustawy z dnia 25 stycznia 1958 r. o radach narodowych*. Wyd. Prawn., Warszawa 1961, s. 292 i VIII.

Ustawa o radach narodowych z 25 stycznia 1958 r. wprowadziła liczne i istotne zmiany w porównaniu ze stanem poprzednio obowiązującym, opartym na ustawie z 20 marca 1950 r. o terenowych organach jednolitej władzy państwowej. W szczególności nowa ustawa unormowała zagadnienie rozszerzonego zakresu działania i samodzielności gospodarczej rad narodowych oraz stworzyła podstawę do dalszego rozszerzenia ich kompetencji. Ustawa zmierza także do prawidłowego ustalenia roli takich organów rad narodowych, jak komisja, prezydium, wydział, oraz precyzuje uprawnienia nadzorcze Rady Państwa, Rządu i ministrów w stosunku do rad narodowych i ich organów, zapewniając jednocześnie realizację jednolitej polityki w państwie przy zagwarantowaniu odpowiedniej samodzielności organów terenowych.

Jednakże prawidłowe stosowanie kilkudziesięciu artykułów ustawy wymaga niewątpliwie posiadania wiedzy prawniczej i znajomości sze-

regu innych przepisów. A ponieważ tylko niewielka część osób stosujących przepisy omawianej ustawy ma wykształcenie prawnicze, przeto praktyka odczuwała pilną potrzebę wydania obszerniejszego komentarza do tej ustawy.

Właśnie praca S. Geberta, zawierająca wyczerpujący, aktualny (według stanu prawnego na 31 grudnia 1960 r.) komentarz do poszczególnych artykułów ustawy, zaspokaja w pełni potrzeby praktyki w tym zakresie. Znaczna dokumentacja naukowa zawarta w obszernych odwołaniach książki daje zainteresowanemu czytelnikowi możliwość łatwego odzyskania odpowiednich aktów normatywnych i literatury i czyni z książki cenny podręcznik dla pracowników rad, działaczy społecznych i prawników interesujących się problematyką rad narodowych.

Korzystanie z książki ułatwia zamieszczony w niej skorowidz rzeczowy.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że książka ukazała się w okresie poprzedzającym wybory do rad narodowych. Będzie ona niewątpliwie poważnym narzędziem umożliwiającym dalsze podniesienie poziomu fachowego kadr administracji terenowej i ułatwi zapoznanie się z problematyką organizacji i funkcjonowania rad narodowych nowo wybranym członkom rad i ich prezydium.

\*

K. Bieńkowski, W. Sieroszewski: *Wzory pism procesowych w sprawach karnych*. Wyd. Prawn., Warszawa 1961, s. 216.

Nikogo nie trzeba przekonywać o celowości i potrzebie wydawania wszelkiego rodzaju wzorów pism procesowych. Ułatwiają one i przyspieszają pracę, pozwalają bardziej skupić się nad merytoryczną stroną sprawy, zapobiegają licznym niedociągnięciom, niejednokrotnie wynikającym np. z pominięcia jakiegoś elementu pisma. Toteż z uznaniem należy przyjąć ukazanie się na półkach księgarskich książki K. Bieńkowskiego i W. Sieroszewskiego, która usuwa dotkliwie odczuwany brak wydawnictwa tego rodzaju w zakresie spraw karnych<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> W zakresie spraw cywilnych ukazały się w ostatnich latach dwie następujące prace zawierające wzory:

a) J. Policzekiewicz, W. Siedlecki, E. Wengerek: *Czynności sądowe w sprawach cywilnych. Wzory i komentarz*. Wyd. Prawn., Warszawa 1959.

b) J. Policzekiewicz, W. Siedlecki, E. Wengerek: *Wzory pism procesowych w sprawach cywilnych*. Wyd. II poprawione i powiększone. Wyd. Prawn., Warszawa 1960.